
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05579 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/05579 
 Del: 30/08/2018 
 Esecutivo da: 30/08/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 
 
 
OGGETTO:  
Restauro unità archivistiche alluvionate e con muffe appartenenti al Fondo Comune di Firenze - 
Serie Lavori e Servizi Pubblici. Determinazione a contrarre. Codice Opera 160150 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che:  

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, 
sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti." 2018-
2020 

• con Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2018-2020; 

• nell’ambito del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - A.P. Archivi, collezioni storiche 
e Sdiaf rientrano le attività di tutela e restauro del patrimonio documentario con particolare 
riferimento alle unità archivistiche di proprietà del Comune di Firenze; 

• con Decreto del Sindaco n. 2016/DEC/0041 del 9.5.2016 è stato attribuito alla sottoscritta l'incarico 
di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 

Tenuto conto che nell'annualità del Piano Triennale degli Investimenti è stato attivato il seguente codice 
opera per il restauro di documentazione archivistica danneggiata da eventi naturali quale l’alluvione di 
Firenze del 1966 e usurata dal tempo: 

- codice opera n. 160150 “Archivi comunali, Restauro unità archivistiche comunali alluvionate e 
con muffe appartenenti a varie serie del Fondo Comune di Firenze” per un importo di € 55.000,00 
IVA inclusa da finanziarsi mediante mutuo (codice 2) 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05579 

 

Dato atto che il codice opera n. 160150 è coperto da mutuo che è stato contratto dalla Direzione Risorse 
Finanziarie con la Banca Europea per gli investimenti in data 13.7.2018 con DD 5113 del 13.7.2018; 

Visto lo studio di fattibilità redatto dal personale tecnico della Direzione Cultura e Sport, Servizio 
Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili – A.P. Archivi, Collezioni librarie storiche e SDIAF, relativo 
all'intervento sopra citato, approvato con DD 8732 del 4.12.2017; 

Vista la Delibera di Giunta n. 2018/G/00220 del 5.6.2018 con la quale si approvano i progetti esecutivi per il 
restauro della unità archivistiche alluvionate e con muffe codice opera n. 160150, progetti già autorizzati 
dalla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Toscana con nota del 19.11.2014 (nostro prot. n. 
284580 del 19.11.2014); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. lgs. N. 50/2016 prima delle procedure di affidamento di 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Tenuto conto che: 
 

• il fine che si intende perseguire con questo atto è la fornitura del servizio di restauro della unità 
archivistiche di cui sopra; 

• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 4 del regolamento a contrarre vigente per l’Amministrazione Comunale; 

• la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, dietro svolgimento di 
idonea indagine di mercato, effettuata tramite confronto concorrenziale sulla piattaforma 
telematica Start, come previsto dalla legge, con le modalità di cui all’art. 58 del D. Lgs. N. 
50/2016; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 95 comma 4 lett. b) 
del D. Lgs. N. 50/2016) 

 
Ritenuto di approvare le specifiche tecniche allegate, secondo il capitolato di gara parte integrante al presente 
atto, contenente la descrizione della fornitura, le modalità di esecuzione della stessa, nonché le condizioni 
contrattuali de quo; 
 
Dato atto che l’importo posto a base di gara soggetto a ribasso ammonta ad Euro 55.000,00 IVA inclusa; 
  
Dato atto che l’Aggiudicatario eseguirà gli interventi richiesti in luoghi ove non si svolgono attività 
dell’Amministrazione Comunale, pertanto si ritiene - ai sensi del D.L. 69/2013 convertito nella Legge 21 
giugno 2013 n. 69 - che non si applichi la disciplina dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 relativo 
all’obbligatorietà della redazione del DUVRI, né si evidenziano costi per la sicurezza; 
 
Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG 7581162CC8; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visti il D. Lgs. 50/2016, la L.R.T. 38/2007 nonché i D.P.R. n. 34/2000 e D.M. n. 145/2000, per le parti 
ancora in vigore; 
 
Visto l’art. 107, 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05579 

 

 
 

DETERMINA 
 
  
per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 
 

1. di indire una procedura per l’individuazione dell’Aggiudicatario, tramite la piattaforma telematiche 
Start, con le modalità di cui all’art. 58 del D. Lgs. N. 50/2016 per la fornitura del servizio di restauro 
della unità archivistiche di cui in narrativa (codice opera n. 160150); 

2. di stabilire che la procedura di selezione sia effettuata sulla base dei criteri indicati in parte narrativa; 
3. di approvare le specifiche tecniche riportate nel capitolato di gara che costituiscono parte integrante 

al presente provvedimento; 
4. di dare atto che il codice opera n. 160150 è coperto da mutuo che è stato contratto dalla Direzione 

Risorse Finanziarie con la Banca Europea per gli investimenti in data 13.7.2018 con DD 5113 del 
13.7.2018; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (Art. 31 D. Lgs. 50/2016) è la sottoscritta 
Dott.ssa Luana Nencioni Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, che 
curerà l’espletamento dell’intera procedura di gara ai sensi di quanto previsto dall’art. 57 del 
Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PROGETTI DI RESTAURO ESECUTIVI E RELATIVA APPROVA ZIONE DELLA 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA PER LA TOSCANA 
- RDO PER IL RESTAURO DI UNITÀ ARCHIVISTICHE 
 
 
Firenze, lì 30/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Luana Nencioni 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05579 

 

 
 
 
 


